*Sed vim accipimus atrocem et eam, quae adversus bonos mores fiat, non eam quam magistratus recte intulit, scilicet iure licito et iure honoris quem sustinet. ceterum si per iniuriam quid fecit populi Romani magistratus vel provinciae praeses, Pomponius scribit hoc edictum locum habere : si forte, inquit, mortis aut verberum terrore pecuniam alicui extorsit.*

ULP., *lib. 32 ad Edict.* (D. 19, 2, 13, 8).

*Si quis mensuras conduxerit easque magistratus frangi iusserit, si quidem iniquae fuerunt, Sabinus distinguit, utrum scit conductor an non : si scit, esse ex locato actionem, si minus, non. quod si aequae sunt, ita demum eum teneri, si culpa eius id fecit aedilis. Et ita Labeo et Mela scribunt.*

ULP., *lib. 57 ad Edict.* (D. 47, 10, 13, 1).

*Is, qui iure publico utitur, non videtur iniuriae faciendae causa hoc facere : iuris enim executio non habet iniuriam.*

ULP., *lib. 57 ad Edict.* (D. 47, 10, 13, 6).

*Quae iure potestatis a magistratu fiunt, ad iniuriarum actionem non pertinent.*

(92) Pour plus de détails sur le cas du magistrat, v. *infra*, 3.3.

(93) ULP., *lib. 71 ad Edict.* (D. 43, 24, 1, 2) — V. *supra*, note 71.

(94) FABER A., *De erroribus pragmat.*, Lugduni, 1658, Decad. LXXVII, Err. V, pp. 330 et s. V. *infra*, 3.3.

base. L'auteur appuie cette affirmation par un exemple, le cas des avis apposés clandestinement sur la maison hypothéquée :

Venuleius, *lib. 2 interd.* (D. 43, 24, 22, 2) :

*Si ad ianuam meam tabulas fixeris et ego eas, priusquam tibi denuntiarem, refixerero, deinde invicem interdicto quod vi aut clam egerimus : nisi remittas mihi, ut absolvar, condemnandum te, quasi rem non restituas, quanti mea intersit, aut certe exceptionem mihi profuturam « si non vi nec clam nec precario feceris ».*

Nous avons donc Primus qui appose clandestinement des avis sur la maison de Secundus, en vue de faire savoir que celle-ci est hypothéquée. Secundus enlève alors ces avis sans faire de dénonciation à Primus. Bien que Secundus avait un droit à l'enlèvement des avis, il ne pourra éviter la condamnation sur base de l'interdit *q.v.a.c.* que par le biais d'une exception. Suarez en déduit que pour le magistrat également, l'exception est le seul moyen d'éviter la condamnation sur base de l'interdit.

En matière d'*actio legis Aquiliae*, contrairement à ce qui se passe pour l'interdit *q.v.a.c.*, celui qui agit *iure* n'est pas tenu par l'action. Or tel est précisément le cas s'il a abattu la maison de son voisin, animé d'une juste crainte (*iustus metus*). Il en va différemment de l'interdit, puisque la circonstance que l'on ait eu le droit d'agir ou non est indifférente.